Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

DECRETO N.º 072/2024, de 19 de novembro de 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN, Prefeita de Vargem
Bonita – SC, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Municipal n.º 1.321/2024 de 19 de novembro de 2024:

DECRETA

Artigo 1º - Fica o Setor de Contabilidade, autorizado a abrir crédito adicional suplementar às
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 02.00 – GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE 02.01 – GABINETE DO PREFEITO
PROJETO/ATIVIDADE 2.002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
Modalidade 319000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         50.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.046 – Manutenção do Conselho Tutelar
Modalidade 449000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$       137.000,00

ÓRGÃO 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
UNIDADE 04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PROJETO ATIVIDADE 2.008 – Manutenção das Atividades da Sec. de Administração
Modalidade 319000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$       152.120,00

PROJETO ATIVIDADE 2.009 – Contribuição a Entidades Municipalistas
Modalidade 335000.1.501.0000.0000 – Transf. Instit. Priv. S/Fins Luc .......  R$           1.600,00

ÓRGÃO 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE 2.015 – Apoio ao Ensino Médio
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas ............................. R$          40.000,00

Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

PROJETO/ATIVIDADE 2.016 – Apoio ao Ensino Superior
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas ............................. R$        120.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.017 – Manutenção do Ensino Infantil
Modalidade 319000.1.500.1001.0001 – Aplicações Diretas ............................. R$        120.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.022 – Manutenção do Lazer e Desporto Comunitário
Modalidade 319000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas ............................. R$        100.000,00
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas ............................. R$          30.000,00

ÓRGÃO 06.00 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE 06.01 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PROJETO/ATIVIDADE 1.025 – Manutenção de Equipamentos de Segurança
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$           3.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.026 – Manutenção da Iluminação Pública
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         40.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.027 – Manutenção do Setor Rodoviário
Modalidade 319000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         80.000,00

ÓRGÃO 08.00 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE 08.01 – ENCARGOS ESPECIAIS
PROJETO/ATIVIDADE 0.001 – Encargos Gerais do Município
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         80.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.048 – Emendas Impositivas
Modalidade 335000.1.500.0000.1000 – Transf. Instit. Priv. S/Fins Luc .......  R$         25.000,00

ÓRGÃO 10.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE 10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO ATIVIDADE 2.037 – Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade
Modalidade 335000.1.501.0000.0000 – Transf. Instit. Priv. S/Fins Luc .......  R$         15.000,00

UNIDADE 10.02 – FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

PROJETO/ATIVIDADE 2.045 – Manutenção do Fundo do Idoso
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         50.000,00

Parágrafo Único - Os recursos orçamentários para fazer face à presente suplementação,
correrão à conta da redução ou anulação das seguintes dotações orçamentárias:

Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

ÓRGÃO 02.00 – GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE 02.01 – GABINETE DO PREFEITO
PROJETO/ATIVIDADE 2.046 – Manutenção do Conselho Tutelar
Modalidade 319000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         50.000,00

ÓRGÃO 03.00 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
UNIDADE 03.02 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
PROJETO/ATIVIDADE 1.006 – Implantação e Regularização de Loteamentos
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         25.000,00

Modalidade 449000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         62.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 1.029 – Construção de Unidades Habitacionais
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$           5.000,00

Modalidade 449000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         50.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.007 – Manutenção das Atividades do Fundo de Habitação
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         30.000,00

ÓRGÃO 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
UNIDADE 04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PROJETO ATIVIDADE 2.008 – Manutenção das Atividades da Sec. de Administração
Modalidade 317100.1.501.0000.0000 – Transf. a Consórcios Públicos .......... R$           6.520,00
Modalidade 334000.1.501.0000.0000 – Transf. a Municípios ........................... R$           5.000,00
Modalidade 337100.1.501.0000.0000 – Transf. a Consórcios Públicos .......... R$         33.800,00
Modalidade 447100.1.501.0000.0000 – Transf. a Consórcios Públicos .......... R$         13.400,00

ÓRGÃO 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE 2.012 – Manutenção do Ensino Fundamental
Modalidade 319000.1.500.1001.0001 – Aplicações Diretas .............................  R$       120.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.020 – Manutenção da Cultura
Modalidade 319000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas ............................. R$          30.000,00

Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas ............................. R$          30.000,00

ÓRGÃO 06.00 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE 06.01 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PROJETO/ATIVIDADE 2.025 – Manutenção dos Serviços Urbanos
Modalidade 449000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         50.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 1.014 – Construção, Ampliação e Reformas de Redes de
Saneamento Básico
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$           3.000,00

Modalidade 449000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         20.000,00

Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

ÓRGÃO 07.00 – SECRETARIA DE AGRICULTURA
UNIDADE 07.01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA
PROJETO ATIVIDADE 1.018 – Sistemas de Captação e Distribuição de Água
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         10.000,00

Modalidade 449000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         10.000,00

ÓRGÃO 08.00 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE 08.01 – ENCARGOS ESPECIAIS
PROJETO/ATIVIDADE 0.001 – Encargos Gerais do Município
Modalidade 319000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$       150.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.048 – Encargos Gerais do Município
Modalidade 339000.1.500.0000.1000 – Aplicações Diretas .............................. R$         25.000,00

ÓRGÃO 10.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE 10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO ATIVIDADE 1.022 – Construção e Implantação de Instalações Socioassistenciais
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$           5.000,00

Modalidade 449000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         50.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.040 – Manutenção da Assistência Social
Modalidade 339000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$         60.000,00

PROJETO/ATIVIDADE 2.042 – Bloco de Proteção Social Básica
Modalidade 319000.1.501.0000.0000 – Aplicações Diretas .............................. R$       200.000,00

Artigo 2º - Fica o Setor de Contabilidade, autorizado a abrir crédito adicional suplementar às
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 09 – SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
UNIDADE 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO ATIVIDADE 2.030 – Manutenção das Atividades de Atenção Básica em Saúde
Modalidade 319000.1.500.1002.0002 – Aplicações Diretas ............................  R$     1.100.000,00
Modalidade 339000.1.500.1002.0002 – Aplicações Diretas ............................  R$        300.000,00

Parágrafo Único - Os recursos orçamentários para fazer face à presente suplementação,
correrão à conta da redução ou anulação das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 09 – SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
UNIDADE 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO ATIVIDADE 1.020 – Construção, Ampliação e Reformas de Unidades de Saúde
Modalidade 409000.1.500.1002.0002 – Aplicações Diretas ............................  R$     1.400.000,00

Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Vargem Bonita, em 19 de novembro de 2024

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN
Prefeita Municipal

Registrado e publicado o presente Decreto no Site Oficial dos Municípios – DOM em 21/11/2024, de
acordo com a Lei Municipal nº 937/2013 de 03 de abril de 2013.

JANAINE ANTUNES DE OLIVEIRA

Secretária de Administração e Finanças